r/Ô4no40/e/~if'~~d&/P~/B~~
Estado do Paraná

GABINETE DO VEREADOR RONALCE MOACIR DALCHIAVAN ·PP RGR Nº 198/2019

Excelentíssimo Senhor
Vilmar Maccari
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 1372/2019

Requer às Secretarias Municipais de Meio Ambiente e
Engenharia e Obras, para que notifiquem o proprietário
do imóvel localizado do lado de cima do imóvel número
473, na Rua Arapongas, Loteamento Paulo Afonso,
para que tome urgentemente as providências
necessárias para conter a água do lago instalado em
seu quintal, que está invadindo o terreno dos vizinhos e
causando diversos transtornos, como infiltrações e
comprometimento do muro.

O vereador abaixo-assinado, Ronalce Moacir Dalchiavan - PP, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, requer seja oficiado ao Executivo Municipal,
solicitando às Secretarias Municipais de Meio Ambiente e Engenharia e Obras,
para que notifiquem o proprietário do imóvel localizado do lado de cima do imóvel
número 473, na Rua Arapongas, Loteamento Paulo Afonso, para que tome
urgentemente as providências necessárias para conter a água do lago instalado em
seu quintal, que está invadindo o terreno dos vizinhos e causando diversos transtornos,
como infiltrações e comprometimento do muro.

Justifica-se o pedido, pois o referido lago, instalado no quintal deste proprietário,
não foi bem projetado e a água vaza diariamente e em grande quantidade para o
terreno dos vizinhos, causando infiltração nas casas, comprometendo o muro e
colocando em risco a vida dos moradores. Por isso, este vereador solicita que o
Executivo notifique o proprietário para que urgentemente providencie as manutenções
necessárias em seu lago para conter a água. Seguem fotos anexas.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 12 de junho de 2019.

\ \ ~l~, -~,1t~l' /
Ronalce Moacir Dalgiavan

Vereador - PP

[!],1~··[!]
!:f'Ji ~
Virf . ·
C!l~:t: Rua Arariboia, 491 - Centro - Fone: (46) 3272-1526 - 85501-262 Pato Branco Paraná

site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: vereadomoaclrdalchlavan@patobranco.pr.leg.br

fé1duto4tl/ef~kJ~~~~aM/$~$
Estado do Pnrnná

Rua Arapongas, no Loteamento Paulo Afonso, ao lado de cima do número 473

~:1<1.:"·Gl
~{ . :
[!]~~ Rua Arariboia, 491 - Centro Fone: (46) 3272-1526 - 85501-262 Pato Branco Paraná

site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: vereadomoaclrdalchlavan@patobranco.pr.leg.br

r/â,no/lfi//ltmú~d&/P~~~#
Estado do Paraná

l'
)

'í , 1

, /' J , I I

!
·,' J} 1 : ,'

1 / ,
• I 1

: '. ;' 1

' 1
I

'

0.1""0 ~~ ''. 0il:'i'ó . Rua Arariboia, 491 - Centro Fone: (46) 3272-1526 85501-262 Pato Branco Paraná
site: www.camarapatobranco.com.br- e-mail: vereadomoaclrdalchlavan@patobranco.pr.leg.br